

Imifarma Produtos Farmacêuticos e Cosméticos S.A.

CNPJ Nº 04.899.316/0001-18

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas as demonstrações financeiras dos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2016 e de 2015. Permanecemos a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM
31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015**

(Em milhares de Reais, exceto o lucro líquido por ação)

BALANÇOS PATRIMONIAIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 - (Em milhares de Reais)					
Ativo	2016	2015	Passivo	2016	2015
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	16.418	19.153	Financiamentos e arrendamento		
Aplicações financeiras	10.034	7.593	mercantil financeiro	367	2.152
Contas a receber	159.281	137.278	Fornecedores	206.626	162.303
Estoques	343.653	294.616	Salários e encargos sociais	34.594	29.854
Impostos a recuperar	49.985	47.258	Imposto de renda e contribuição		
Demais contas a receber	5.364	4.474	social a pagar	1.912	1.912
Despesas antecipadas	5.600	3.811	Obrigações tributárias	21.663	13.901
Total do ativo circulante	590.335	514.183	Benefícios pós-emprego	825	53
			Provisões para riscos tributários,		
			cíveis e trabalhistas	201	297
			Receita diferida	4.180	9.087
			Demais contas a pagar	6.422	6.461
			Total do passivo circulante	276.790	226.020
Não circulante			Não circulante		
Impostos a recuperar	54.422	40.880	Financiamentos e arrendamento mercantil		
Depósitos judiciais	1.694	1.010	financeiro	300	736
Sociedades relacionadas	679	-	Sociedades relacionadas	118.422	-
Contas a receber de clientes	422	3.660	Benefícios pós-emprego	1.609	1.555
Imposto de renda e contribuição social			Provisões para riscos tributários, cíveis		
diferidos	67.408	76.463	e trabalhistas	58.750	60.360
Despesas antecipadas	4.408	2.552	Receita diferida	2.068	2.125
	129.033	124.565	Demais contas a pagar	4.051	5.879
Investimentos	5.000	5.000	Total do passivo não circulante	185.200	70.655
Imobilizado	218.999	122.699	Patrimônio líquido		
Intangível	808.732	806.036	Capital social	542.240	542.240
	1.032.731	933.735	Reserva de capital	836.592	836.592
	1.161.764	1.058.300	Reservas de lucros	448	448
			Ajustes de avaliação patrimonial	(328)	(377)
			Prejuízos acumulados	(88.843)	(103.095)
			Total do patrimônio líquido	1.290.109	1.275.808
Total do ativo não circulante			Total do passivo e do patrimônio líquido	1.752.099	1.572.483
Total do ativo	1.752.099	1.572.483			

	2016	2015
Receita líquida de vendas e serviços	1.598.038	1.339.067
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(1.071.908)	(900.927)
Lucro bruto	526.130	438.140
Receitas (despesas) operacionais		
Com vendas e comerciais	(424.016)	(355.959)
Gerais e administrativas	(89.774)	(71.923)
Resultado na venda de bens	(968)	(237)
Outros resultados operacionais, líquidos	14.265	(1.470)
Lucro operacional	25.637	8.551
Receitas financeiras	4.056	2.789
Despesas financeiras	(6.411)	(8.316)
Lucro antes da contribuição social e do imposto de renda	23.282	3.024
Imposto de renda e contribuição social		
Corrente	-	(25)
Diferido	(9.030)	(1.992)
	(9.030)	(2.017)
Lucro líquido do exercício	14.252	1.007
Lucro líquido por ação (média ponderada anual) - R\$	0,026	0,003
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.		

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

DE 2016 E DE 2015

(Em milhares de Reais)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 - (Em milhares de Reais)

	Capital social	Reserva de capital	Reserva Legal	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2014	238.340	27.876	448	-	(104.102)	162.562
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	1.007	1.007
Outros resultados abrangentes:						
Perdas atuariais de benefícios pós-emprego, líquido de imposto de renda e contribuição social	-	-	-	(616)	-	(616)
Resultado abrangente do exercício	-	-	-	(616)	1.007	391
Aumento de capital em dinheiro	303.900	-	-	-	-	303.900
Reorganização societária	-	808.716	-	239	-	808.955
Saldos em 31 de dezembro de 2015	542.240	836.592	448	(377)	(103.095)	1.275.808
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	14.252	14.252
Outros resultados abrangentes:						
Ganhos atuariais de benefícios pós-emprego, líquido de imposto de renda e contribuição social	-	-	-	49	-	49
Resultado abrangente do exercício	-	-	-	49	14.252	14.301
Saldos em 31 de dezembro de 2016	542.240	836.592	448	(328)	(88.843)	1.290.109

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 - (Em milhares de Reais)

	2016	2015		2016	2015
Fluxo de caixa das atividades operacionais			Aumento (diminuição) no passivo não circulante		
Lucro líquido do exercício	14.252	1.007	Benefício pós-emprego	103	462
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais			Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(1.610)	6.477
Depreciações e amortizações	42.813	23.747	Receita diferida	(57)	388
Juros, variações monetárias e cambiais	118	472	Demais contas a pagar	(1.828)	(1.252)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9.030	1.992	Imposto de renda e contribuição social pagos	-	(645)
Resultado na venda de bens	968	237	Caixa líquido gerado (utilizado) pelas atividades operacionais	27.103	(70.332)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.893)	(2.905)	Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Provisão para perda de estoque	426	(17.860)	Aplicações financeiras, líquidas de resgates	(2.441)	492
Outros	49	(317)	Aquisição de imobilizado	(125.068)	(56.293)
(Aumento) diminuição no ativo circulante			Aquisição de intangível	(18.074)	(24.520)
Contas a receber de clientes	(20.110)	(6.589)	Caixa e equivalentes de companhia incorporada	-	3.419
Estoques	(49.463)	(28.902)	Receita com a venda de bens	366	50
Impostos a recuperar	(2.727)	(8.493)	Caixa líquido utilizado pelas atividades de investimentos	(145.217)	(76.852)
Demais contas a receber	(890)	(1.957)	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Despesas antecipadas	(1.789)	(315)	Financiamentos e debêntures		
Aumento (diminuição) no passivo circulante			Amortização	(1.950)	(3.121)
Fornecedores	44.323	(18.728)	Juros pagos	(106)	(357)
Salários e encargos sociais	4.740	2.597	Contraprestação de arrendamento mercantil financeiro	(308)	(848)
Obrigações tributárias	7.762	(1.164)	Aumento de capital	-	303.900
Imposto de renda e contribuição social	-	647	Sociedades relacionadas	117.743	(141.465)
Benefício pós-emprego	772	(1)	Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos	115.379	158.109
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(96)	(19)	Aumento (diminuição) em caixa e equivalentes de caixa	(2.735)	10.925
Receita diferida	(4.907)	1.798	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	19.153	8.228
Demais contas a pagar	(39)	(438)	Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	16.418	19.153
(Aumento) diminuição no ativo não circulante					
Contas a receber de clientes	3.238	(1.687)			
Impostos a recuperar	(13.542)	(20.042)			
Depósitos judiciais	(684)	466			
Despesas antecipadas	(1.856)	692			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	2016	2015
Receita líquida de vendas e serviços	1.598.038	1.339.067
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(1.071.908)	(900.927)
Lucro bruto	526.130	438.140
Receitas (despesas) operacionais		
Com vendas e comerciais	(424.016)	(355.959)
Gerais e administrativas	(89.774)	(71.923)
Resultado na venda de bens	(968)	(237)
Outros resultados operacionais, líquidos	14.265	(1.470)
Lucro operacional	25.637	8.551
Receitas financeiras	4.056	2.789
Despesas financeiras	(6.411)	(8.316)
Lucro antes da contribuição social e do imposto de renda	23.282	3.024
Imposto de renda e contribuição social		
Corrente	-	(25)
Diferido	(9.030)	(1.992)
	(9.030)	(2.017)
Lucro líquido do exercício	14.252	1.007
Lucro líquido por ação		
(média ponderada anual) - R\$	0,026	0,003

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2016 E DE 2015
(Em milhares de Reais)

(EIII) Millares de Reals

	2016	2015
Lucro líquido do exercício	14.252	1.007
Itens que não serão reclassificados subsequentemente para o resultado:		
Ganhos (perdas) atuariais de benefícios pós-emprego, líquido de imposto de renda e contribuição social	49	(616)
Resultado abrangente do exercício	14.301	391

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015
(Em milhares de Reais, exceto as porcentagens)

(Entrenamientos de Reato, existe la po

	2016	%	2015	%
Receitas				
Receita bruta de vendas e serviços	1.674.278		1.417.296	
Abatimentos, descontos e devoluções	(10.213)		(10.662)	
Provisão para créditos de liquidação duvidosa - Reversão (constituição)	(1.494)		3.630	
Resultado na venda de bens	(968)		(237)	
	<u>1.661.603</u>		<u>1.410.027</u>	

Insumos

Matérias.

Matérias-primas consumidas	(1.123.843)	(904.861)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(106.606)	(116.363)
Recuperação (perda) de valores de ativos	<u>(24.541)</u>	<u>(17.824)</u>
Valor adicionado bruto	(1.256.990)	(1.098.988)
	404.613	311.039

Retenções

Depreciações e amortizações	(42.813)	(23.747)
Valor adicionado líquido produzido pela sociedade	361.800	287.292

**Valor adicionado
recebido em transferência**

Aluguéis e royalties	23.557	3.207
Receitas financeiras	<u>4.056</u>	<u>2.789</u>
	27.613	5.996

Valor adicionado

total a distribuir	389.413	293.288
Distribuição do valor adicionado		

Pessoal e encargos

Impostos, taxas e contribuições	77.304	20	46.165	16
Despesas financeiras e alugueis	56.375	14	44.059	15

Lucros retidos

acionado distribuído	<u>389.413</u>	<u>100</u>	<u>2</u>
-----------------------------	----------------	------------	----------

continua